Iudæorum clades.

De bello Iudæico, lib. 7. cap. 17.

Ibid. cap. 7. & 8.

Cap. 26.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10.

vent, venditi sunt. *Iisdem autem diebus, quibus ita secernebantur, mortui sunt fame viginti duo millia.* His autem omnibus accessit vix vnquam lecta calamitas. Ex transfugis in castra Romanorum, quàm plurimi scissis ventribus, auri scrutandi causa, à militibus occiduntur. *Et hac ego clade (ait Iosephus) nullam credo saniozem contigisse Iudæis. Vna denique nocte duorum millium patefacta sunt viscera. Quid quòd eodem ferè tempore, quasi totus orbis in Iudæorū necem conspirasset, variis quoque in locis extra Iudæā quasi pecora occiduntur.*

Lib. 6. cap. 15.

De excid. urbis

Hierosoly. lib. 2.

cap. 53.

Nam v. est apud Egyp̄tū, Casareenses repentino quodam impetu viginti millia Iudæorū deleuerunt, omnes fugarunt; ut totā urbem exinanirent. Idem per totam Syriā, maximè Scythopoli factum est Damasceni, nulla existente causa, octo millia Iudæorum strauerunt: Ascalonita duo millia quingentos. In orbe Ptolemaide, cæsa duo millia. In Alexandria inductus exercitus Romanus, sexaginta Iudæorum millia intra urbem fudit. Hæc ibi. Ad eò verum fuit quod Veritas hîc dixit: Erit tunc talis tribulatio (Iudæis scilicet) qualis antea nunquam fuit, nèque fiet.

Porro ex sola Dei virtute ac potentia hanc tantę urbis direptionem Romanis cessisse, tum Iosephus ostendit, Iudæus ipse, tum victor Romanus fassus est. *Parte enim aliqua muri ciuitatis subruta, statim propugnatores eius diffugerunt, & timor tyrannos necessitate maior inuasit. Vnde & maximè quis virtutem Dei perspexerit contra iniustos.* Hæc Iosephus. *Titus verò capta ciuitate intrò ingressus, ciuitatis munitiones, ac turriū cantes miratus est, quas tyranni per dementiam deseruerāt. Considerata siquidem earum solida altitudine, itémq; magnitudine, subtilique lapidum compagine singulorum, quātémq; paterent, vel quantum exigerentur, Deo, inquit, planè adiuuante, pugnamus, & Deus erat qui detraxit ab istis munimentis Iudæos. Nam quæ hominum manus, aut quæ machina ad istas valerēt? Hęc Titus Imperator Romanus. Sed & ipsi Romanoiū exercitui Deum aquas miraculo suppeditasse, author est Iosephus, Sic enim in oratione de muro habita, Iudæos obsessos alloquitur: *Tito nunc fontes vberiores profluunt, qui vobis aruerant. Nam ante eius aduentum scitis & Siloem, & omnes extra ciuitatem fontes ad eò defecisse, ut ad vtrumque aqua mercaretur; nunc autem ita hostibus nostris largi sunt, ut non modò ipsis & iumentis eorum, sed etiam hortis sufficiant.* Hæc fuit ergo populi Iudaici, populi olim ita Deo grati. totque beneficiis cumulati, propter impietatem & ingratitudein acerbissima, sed iustissima vindicta, diuinitus inflicta.*

Iudæorum excid. um, vltio diuina.

Lib. 7. cap. 16.

Lib. 6 cap. 11.

Hæc omnia ad correptionem nostrâ facta sunt. *Propterea* (ait Apostolus) *abundantiùs oportet nos ea obseruare qua audiuimus, ne fortè perefluamus. Si enim qui per Angelos dictus est sermo, (in veteri videlicet tradenda Lege & pacto constituendo) factus est firmus, & omnis prauaricatio & inobedientia accepit iustam mercedis retributionem: quomodo nos effugiemus, si tantam negleximus salutē? Qui* videlicet tanto Iudæis maiora à Deo beneficia accepimus, *in quanto melioribus re-promissionibus testamentum nouum, cuius nos filij sumus, sancitum est, quam illud vetus. Si naturalibus ramis non pepercit; multo minùs nobis, qui oleastro inferti sumus, similiter prauaricâtibus, parceret. Ecce in ciuitate, in qua inuocâtū est nomen meum* (ait Deus) *ego incipio affligere; & vos eritis immunes? Non eritis immunes, ait Dominus. Et iterū. Ecce quibus non erat iudicium vt calicem biberent, bibentes bibent; & tu quasi innocens relinqueris? Non eris innocens, sed bibens bibes.* Hæc singuli sibi dicta putent, vt quorum ingratitude & impietatem imitantur, eorum exitus perhorrescant.

4. *Surgent pseudochristi & pseudopropheta, & dabunt signa magna & prodigia; ita vt in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi.*

Fides in qua
uis persecutio-
ne retinenda.

LO C V S moralis, de fidei constâtia in quauis persecutio-
ne, maximè hæreticorū & Antichristi, retinenda. Dece-
ptio enim per hæreticos, & Antichristū, cuius illi præcursores
sunt, tâta erit in huiusmodi signis & portētis, vt robustissimi
de fide periclitētur, nisi, quod hic prædictū est, cauerint. Ma-
ximè quia tales *ante secundum aduentū Christi* (ait D. Chry-
sostom⁹) *erunt multo prioribus amariore: sicut & hodie cerni-
mus. Tot enim ac tales horū temporum hæreses sunt, vt An-
tichristo proximè meritò videri debeât: quod & in oratione
quadam de hoc argumento demonstrare conati sumus. Signa
autem & prodigia quæ dabunt pseudopropheta, vt maiorem
electis tērationem inferant, sunt quidem ex parte opera mi-
raculosa, de quibus Apostolus dicit, ipsum Antichristum vē-
turum secundum operationem satana, in omni virtute, & si-
gnis, & prodigijs mendacibus: vel sanè quia non vera, sed falsa
erunt miracula, & potius mirâda quàm miracula, ac nil nisi
præstigiæ at ; oculorum deceptiones; vel quia, etli vera sint
prodigia, quoad actus supernaturales, nō nisi mēdacia tamē
erunt, quia non nisi mēdacio seruient. Certè vt maiorē fide-
lium probationē (ideo enim hæreses sunt, vt, qui probati sunt,
manifesti fiant) etiâ vera miracula non solū Antichristus ipse
cui-*

Hebr. 2.

Hebr. 9.
Rom. 11.

Ierem. 25.

Ierem. 49.

Homil. 77. in
Matth.

In Orat. quodli.
4. Præsent. har.
proximus esse
Antichristo.
2. Thess. 2.

1. Corint. 11.

eiufq; proximi præcursores, sed quilibet hæretici, non secus
quàm Magi, Deo permittente operari poterunt. Quod super
hæc Euangelij verba docet Augustinus: *Admonet* (inquit) *hic* Lib. 83. quest. 9.
Dominus, ut intelligamus quadam miracula etiam sceleratos ho- 79.
mines facere, qualia sancti facere non possunt, nec tamen ideo po-
tioris loci apud Deū putādi sunt. Non enim acceptiores erāt Deo, Hæreticorum
quàm populus Israel Magi Ægyptiorum, quia nō poterat ille po- miracula.
pulus facere, quod illi faciebant, quamuis Moyses in virtute Dei
maiora potuerit. Sed ideo non omnibus sanctis ista attribuantur,
ne perniciosissimo errore decipiantur infirmi existimantes in cali-
bis factis maiora dona, quā in operibus iustis, quibus vita eter-
na comparatur. Cū ergo talia faciunt Magi, qualia nōnunquā
faciunt sancti diuerso fine, & diuerso iure sunt. Illi enim faciunt
querentes gloriam suam, isti querentes gloriam Dei: illi faciunt
per quadam potestatibus (sic dæmones vocat) concessa in ordine
suo, quasi priuata commercia vel beneficia (dæmonibus enim di-
uina lege sæpè cōceditur, ut eis, quos sibi secundū eorum merita
subiugauerint, priuato illo iure etiam miraculorum aliquid pra-
stent) isti autē publica administratione, iussu eius, cui cuncta crea-
tura subiecta est. Aliter enim cogitur possessor equum dare mi-
liti, aliter eum tradit emptori, vel cuiuslibet donat aut commodat.
Et quemadmodum plerique mali milites, quos imperialis disci-
plina condemnat, signis Imperatoris sui nonnullos possessores terri-
tant, & ab eis aliquid, quod publicè non iubetur, extorquent: ita
nonnunquam mali Christiani, vel schismatici, vel hæretici, per
nomen Christi, aut verba: & Sacramenta Christiana exigūt ali-
quid à potestatibus, quibus honori Christi cedere indictū est. Cum
autem malis iubentibus cedunt voluntate, ad seducendos homi-
nes cedunt, quorum errore latantur. Quapropter aliter Magi fa-
ciunt miracula, aliter boni Christiani, aliter mali Christiani. Ma-
gi per priuatos cōtractus, boni Christiani per publicam iustitiam,
mali Christiani per signa publica iustitia. Nec mirum est quòd
hæc signa valent (apud malos Christianos, schismaticos, hære-
ticos) cū ab eis adhibentur, quando etiam cum v'surpantur ab
extraneis, qui omnino suum nomen ad istam Christi miliciam
non dederunt, propter honorem tamen excellentissimi Imperato-
ris valent. Ex quibus fuit ille, de quo discipuli Domino nuntiaue-
runt, quòd in nomine eius eijceret dæmonia quamuis cum eis eum Lucæ 9.
non sequeretur. Hæc hæctenus Augustinus, dilucidè explicās,
quomodo Magi, mali & boni Christiani miracula faciant.
Dant signa & prodigia pseudoprophetæ per operationem
diaboli (permittente Deo) cui diabolo sē per superbiam &

errorem subdiderūt; vel quia in hac parte diabolus illis gratificari, & in errore magis confirmare ad pœnā peccati permittitur; vel quia ipso nomine Iesu Christi, & Sacramentis eius quāvis à transfuga sui ducis characterem adhuc tenente administrantur) cogitur interdum id præstare diabolus. Sic & in historia Ecclesiastica Nouatianorum miracula, & apud Petrum Damianum Simoniacos Episcopos miracula in Christi nomine fecisse legimus.

Donatistæ quoque sua miracula iactabant. quibus sic respondet sanctus Augustinus: *Nemo dicat, Hoc ideo verum est, quia illa mirabilia fecit Donatus vel Pontius, vel quilibet alius, aut quia homines ad memorias mortuorum nostrorū orant, & exaudiuntur, aut quia illa & illa ibi contingunt, aut quia ille frater noster, aut illa soror nostra tale visum vigilans vidit, aut tale visum dormiens somniauit. Remoueantur ista vel figmēta mendacium hominum, vel portenta fallacium spirituum. Aut enim non sunt vera quæ dicuntur, aut sibi hereticorum aliqua mira facta sunt, magis cauere debemus: quod, cū dixisset Dominus, quosdam futuros esse fallaces, qui nonnulla signa faciendo, etiam electos, si fieri posset fallerent, adiecit, vehementer cōmendans, & ait: Ecce pradixi vobis. Vnde & Apostolus admonet, Spiritus autem manifestè dicit, quia in nouissimis temporibus recedent quidam à fide, intendentes spiritibus seductoribus, & doctrinis dæmoniorum. Porrò si aliquis in hereticorum memorijs orans exauditur, non pro merito loci, sed pro merito desiderij sui recipit, siue malum siue bonum. Et multi Deo irato exaudiuntur; de quilibet Apostolus dicit: Tradidit illos Deus in desideria cordis ipsorum. Nonne legimus ab ipso Domino Deo nonnullos exauditos in excelsis montium Iudææ? quæ tamen excelsa ita displicebāt Deo, ut Reges, qui ea non euertent, culparentur; & qui euertent, laudarentur. Vnde intelligitur, magis valere petentis affectum, quàm petitionis locum. Audiāt etiam quæ narrent pagani de dijs suis & templis mirabiliter vel facta, vel visa, & tamen dij Gētium dæmonia, Dominus autem calos fecit. Exaudiuntur ergo multi, & multis modis, nō solū Christiani Catholici, sed & pagani, & heretici, & Iudæi variis erroribus & superstitionib⁹ dediti. Exaudiuntur autem vel à spiritibus seductoribus (qui tamen nihil faciunt, nisi permittantur; Deo sublimer iudicante, quid cuiq; tribuendum sit) vel ab ipso Deo, aut ad pœnam malitiae, aut ad solatium miseriae, aut ad monitionem quarendæ salutis æternæ. Ad ipsam verò salutem ac vitam æternam nemo peruenit, nisi qui habet caput Christum. Habere autem caput Christi*

Sozom. lib. 8.

cap. 24.

Epist. 15.

cap. 7.

De unitate

Eccles. ca. 16.

Matth. 24.

1. Tim. 4.

Rom. 1.

stum nemo poterit, nisi qui in eius corpore fuerit, quod est Ecclesia. Et paulo post: *Quaecunque miracula in Catholica fiunt, ideo sunt approbanda, quia in Catholica fiunt: non ideo ipsa manifestatur Catholica, quia hæc in ea fiunt.* Monet igitur Christus hoc in loco, & vehementer monet, ne ad signa & prodigia pseudo-prophetarum animum attendamus, sed in vna sola Catholica Ecclesia nos ipsos contineamus. Ideo adiecit, vt à partibus nos reuocaret: *Si quis dixerit, Hic est Christus, aut illic, aut in penetralibus; nolite exire (ab vnitatem) nolite credere partiali falsitati: vt latius in altero Promptuario Catholico hæc Christi verba tractauimus.* Quod de paganorum miraculis dixit Augustinus, vbi & multa commemorat; id de pseudoprophetarum & hæreticorum signis atque prodigiis dicendū est: *Piorum miracula vel maiora, certiora, clariora esse, vel ratione finis quo discernuntur, incomparabiliter excellere.* Solebāt Lutherus dicere, quia miracula edere non poterat, quū sæpius frustra tentaret, vt & Calvinus in suo Matthæo, Geneuæ verè mortuo, quum suscitandus pro mortuo viuus supponeretur; maximū suę religionis atq; doctrinæ miraculū esse, quòd tot sectatores tam breui tempore haberet. Cui & sapienter & festiuè respondit Thomas Morus: *Ad propositam vitæ libidinosæ licentiam populum ruere, id habet tantam miraculi speciem, quàm saxa deorsum cadere.* Cui non absimile est, quod Callistę metrici Socrates respondit. Iactitante enim illa ac dicente, Tu neminem ex amatoribus meis à me potes abalienare; ego, quum libitū est, tuos auditores omnes à te voco: respondit Socrates. Mirū hoc nō est: tu siquidem ad decliuem voluptatis tramitem omnes rapis; ego ad arduum virtutis callē cogō. Sed & talia miracula pleriq; omnes hæretici fecerūt, Arius maxime, Manes, Nestorius, & Eutyches, quorum sectę & latissimè sparſæ sunt, & aliquot seculis durauerunt, vt alio ostendimus. Sed si aliqua fortè veri nominis miracula hæretici hodie proferre poterunt ab ipsis facta, fugiendi nihilominus sunt vt seductores, propter ea quæ iam dicta sunt: imò eo magis fugiendi, quo maior in eis conspicitur Satanae operatio. De Ecclesiæ Catholicæ, & fidei orthodoxæ vnitatem tenenda, in altero Promptuario latè diximus, quę & in hunc locum salubriter conferri possunt.

De Ciuit. Dei. lib. 10. cap. 16. Staphylus Apolog. priori.

In epist. aduers. Pomeranum.

Ælianus lib. 13. var. hist.

Princip. fid. lib. 13. ca.

Dom. 2. post

Pascha, &

Dom. 2. post

Pentec. & Feria 3. Pasce.

5. *Sol obscurabitur, & luna nō dabit lumē suū, & stellæ cadent de celo, & virtutes calorū commouebuntur.*

Locus moralis de Dei benignitate, qua nos malorū ceruicibus monet Deus.

cibus nostris impēdentium admonet. Hæc enim omnia hic commemorata sunt (vt diuus Lucas scribit) *signa in sole, & luna, & stellis; quibus adiiciuntur, & in terris pressura gentium, præ confusione sonitus maris & fluctuum, arescentibus hominibus præ timore & expectatione superueniente uniuerso orbi* In his ergo terribilibus signis extremū iudicium proximè præcedentibus admonet benignè clementissimus Dominus, futuros tunc peccatores, vt facta vitæ emendatione, mala imminētia ceruicibus suis depellant. Solennis Deo est hæc benignitas & clementia. Peccatores multis signis admonet, vt peccare desināt. Tonitru præcedit fulmen, sed nos prius fulmen quàm tonitru videmus. Prius nobis tonitrua mittit; ac si dicat: *Cauere ne te fulmen interimat. Nos tamen vt negligētes prius à fulmine diuinę iustitię ferimur, quàm eius sentiamus exhortationes. Priusquam Deus mundum aquis diluuij destrueret, prædicauit Noë Gentibus, vt ad Deum conuertentur, penitentiam agentes. Hæc fuit diuina misericordia, quæ homines tamen in peccatis obduratos nihil flectit. Comedētes enim & bibentes diluuiū oppressit. Loth Sodomitis incendiū illius ciuitatis nuntiavit. Sed ipsis videbatur quasi ludēs loqui. Vides Dei misericordiam, & hominū pertinaciā. Priusquam Pharaon cum toto suo exercitu in aquis periret, multis à Deo signis per Moysen admonitus fuit. Hanc Dei*

Simile.

Gen. 6.

Genes. 10.

Exod. 4. & seqq.

I s simile.

meruentibus significationem, vt fugiant à facie arcus. Ac venator quidem non minatur leporem, nec tetret; sed potius expectat donec quiescat, vt sic eum sagitta transfigat. Deus verò arcum manu tenens (Arcum enim suum tetendit, & gladium vibrauit) clamat, comminatur, priusquam feriat, quia non vult mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur ac viuat. De hac Dei bonitate sic diuus Leo Papa: Cùm ideo denunciata sit seueritas, vt misericordia quaeretur, in diebus præsentibus cū misericordia est largitate viuendū: vt homini post periculosam negligentiam ad pietatis opera reuertenti, possibile sit, ab hac sententia liberari. Hoc enim agit potentia Iudicis, hoc gratia Seruatoris vt relinquat impius vias suas, & iniquitatis suæ cōsuetudinē peccator abscedat. Hęc ergo signa licet in se terrorem adferant, tamen ex Dei misericordia ad fructum & salutem nostrā destinantur. Hac de re in prima Dominica Aduentus plura diximus, ne imparati ad iudicium essemus.

Serm. 4. de collectis & elemosinis.

Certè quem tanta & talia signa, tanto horrore plena, non mouent, extra omnem salutis spem & viam se esse liquidò demon

demonstrat. Solent medici in grauioribus morbis septimum *Simile.*
 quemque diem diligēter obseruare, quem illi criticum appel-
 lant, in quo aiunt naturam ipsam ad vim morbi repellendam
 acrius incitari. Quo fit, vt si eo die, uo aliquā spē salutis cō-
 cipere poterant, æger nihilo melius valeat, periculosissimē il-
 lum ægrotare dicāt. Quos ergo tam terribilia extremi iudi-
 cij signa non visa modo, sed etiā audita & intellecta nō mo-
 uent, vt eius pœnā atque sententiā euitent, illos grauissimo,
 planeq; incurabili peccati morbo laborare dubitari non po-
 test. Appositè hac de re & sapienter diuus Gregorius: *Fluctus*
quū tumentes de super imminēt, quumq; eam quā deserūt mor-
tem minātur, nulla tunc nauigātibus rerum cura tēporaliū, nulla
carnis delectatio ad mentē reducitur: ea ipsa quoq; ex nauī proii-
ciunt, pro quibus lōga nauigia sumpserunt Cuncta res in despectū
mētis ueniunt amore uiuendi. Tempestas autem cū oritur, prius
leues unda, & postmodū maiora volumina cōcitātur (& vt nau-
tarum experientia docet, ignei quidam globuli in superficie
maris discurrere videntur, certa futuræ tempestati magnæ
prognostica ad extremū fluctus se in alta erigunt, & nauigātes
quosque ipsa sua altitudine submergunt. Sic nimirum extrema il-
la properat, que uniuersum mundū subruat tēpestas animarum.
Nunc enim bellis & cladibus, quasi quibusdam undis, sua nobis
exordia ostendit; & quādo ad fidē quotidie propinquiores effici-
mur, tāto grauiora irruere tribulationū volumina videmus. Ad
extremū verò, commotis omnibus elementis, superueniens Iudex
qui finē omnium apportat. Quam scilicet tempestatem quia viri
sancti uigilanter aspiciunt, quasi tumentes super se quotidie flu-
ctus cum sancto Iob Deū expauescunt. Bene autē subditur apud
Iob. Et pondus eius ferre non potui Cōsideratione nāq; tanti ter-
roris metu animus palpitāt: & cūm superna maiestatis vim ad
iudiciū uenientis animus conatur exquirere, mox ad semetipsum
refugiens, sese expauescit inuenire. Quare ueram uitam deside-
rans, omnia despicit, que hic possidendo portat. Nā uelut tēpesta-
te d prehēsī pōdus nauis abiicimus, quādo ab oppressa mēte desi-
dēriā terrena remouemus: fitq; ut subleuata nauis enatet, que
mergebatur onerata. Hęc ille. Hāc ut in nobis mētē, curā. pro-
uidētiā, cautelam, terribilia extremi iudicij signa operatētur
 & excitarent, illa in hoc Euāgelio Christus prædicere uoluit.

*Mora' in Iob
 lib. 21. c. 16.*

Simile.

6. Et tunc parebit signum filij hominis in celo, & tunc
 plangent omnes tribus terra.

Locus moralis de extremi iudicij apparatu, maximè in si. Iudicij extre-
 gno mi apparatus.

Ioel. 3.

Tract. 30. in
Matth.Homil. 77. in
Matth.Emissen. in lib.
Allegor.Paulus de Pala-
tio in Matth. 24.
Genes. 3.

gno sanctæ Crucis terribili. Nam præter personã Iudicis, de qua mox; ipse aduentus eius apparatus, vt præcedens Crucis signũ in mediis mûdi tenebris (sole obscurato, luna non dante lumen suum, stellis retrahentibus splendorem suum) fulgentissimum, solisq; loco mundum illustrans, ineffabilẽ impiis terrorem adferet. *Sicut enim* (ait Origenes) *in dispensatione Crucis sole deficiente, tenebræ facta sunt super terrã; sic nũc signo filij hominis apparente in celo, deficient lumina solis, luna, & stellarum, quasi consumpta ex multa virtute signi illius. Signum enim Crucis hic intelligimus, vt videant, iuxta Zachariam & Ioannem, Iudæi quem compunxerant, & signum victoria. Sic & diuus Chrysostomus: Apparebit signum Crucis vt Iudæorũ inuerecundiam confutet. Adueniet enim Christus in iudicio, non vulnera solum, sed & mortẽ exprobratissimã ostẽdẽs. Vnde sequitur: Et tunc plangent se omnes tribus terræ. Visa enim Cruce, considerabunt quod mortuo eo nihil profecerunt, & quoniã crucifixerunt eum, quem adorari oportebat. Hæc ille. Hoc igitur viso signo, non solum Iudæi, etsi illi maximẽ; sed omnes tribus terræ, omnes terreni & carnales homines, omnes inuides & impij fideles. Infideles quidem, quia Crucem Domini blasphemarunt; mali verò fideles, quia tanto hoc beneficio atque remedio vtj noluerunt. Tanto enim (ait Eusebius Emis-senus) erunt grauiora humana delicta, quanto magis se extenderint diuina beneficia. Vnde credendum est, illam vocem resurrectionis Dominice, pretiosa Crucis vestigia protestantem, etiam in iudicio suo Dominum ad vasa iniquitatis prolatorum, atque dicturum: Infer huc digitum tuum, & vide manus meas, & asfer manum tuam & mitte in latus meum, & agnosce qua pro te, & à te, impietas humana, pertulerim. Illa vtrique clauorum signa bonis salutaria, malis terribilia, qua vsque ad diem iudicij non videntur, sine dubio obijcienda seruantur. Hæc ille. Quid ni enim plangaat inimici Crucis Christi, cum ipsa splendentis Crucis lux, impietatis impios condemnabit? Qui lucentem Crucem videbunt propriæ conscientie tenebras deplorabunt. Si Deus gladium flammeum ante paradysum collocavit, vt homines ab eius ingressu arceret; quid mirum, si Crucem in cælo, meliori paradiso, Deus collocat, in qua illius gladij flamma extincta, & acies hebetata est? Si Duces, quum triumphant vrbe capta, victoriae vexillum in summa arce consistunt; quid mirum, si Christus cæli arcẽ capta per Crucem, Crucem in cælo collocat, omnibus mortalibus conspicuam? Profectò conuenit clavis ianue. Quadrat Crux cælo,*

Collationes e
Scripturis.

1.

Genes 45.

Iudicis terror.

Psal. 17.

2. 3. 4. 5.
Hest. 14.
Dan. 9.
Matth. 28.
Ioan. 19.

6.

Exod. 19.

7.

Genes 3.

Actor. 1.

Apocal. 2.

oportuit; sed maximè peccatores, vt peccare desinant. Si fratres Ioseph perterriti sunt valde, audientes eum dicere, & quidem in tanta potestate dicere, quum dominaretur in tota Ægypto, vbi illa verba dixerat, *Ego sum Ioseph*, memores videlicet iniquitatis præteritæ, qua eum fratrem suum, alienigenis vendiderant, etsi huius eos facti iam pœnituisset, (*neque enim poterant respondere nimio terrore perterriti*;) quid facient peccatores illi, qui toties Deum vna voluptatula, vno lucello, vna gloriola vendiderunt, quum Christum videant tot signis ac prodigijs non tam loquentem quàm tonantem (scribitur enim de hoc aduentu: *Intonuit de cœlo Dominus, & Altissimus dedit vocem suam*) nec in Ægypto, sed in toto vniuerso dominatè in tanta gloria & maiestate, quum adhuc maneant peccatis onusti, quorum non pœnituerit? Si Hester corruit, & exanimata est in conspectu Regis Assueri, Daniel viso angelo tremuit, custodes sepulchri in Christi resurrectione sunt territi, & facti sunt velut mortui; si Iudæi in hotto venientes armati, & ad capiendum Iesum audita hac sola voce, *Ego sum*, ceciderunt retrorsum: quid faciet peccator veniente Christo in nubibus cum potestate magna, vt puniat peccatores? Si, data Lege in monte Sina, propter sonitum tubarum, tonitrua, & fulgura in monte audita, sic territus est totus Israël, hominum trecenta millia, vt trepidi ad Moysen clamarent, *Loquere tu nobis; ne loquatur nobis Deus, ne fortè moriamur*; quis in hoc iudicio sine ingenti horrore accedet ad Christum, non iam leges dantem, sed legum transgressores seuerissimè punientem? Si abscondit se Adam sub arbore, quum post primum peccatum ad iudicium à Deo vocaretur: vbi se abscondent peccatores, aut sub qua arbore, omnibus iam in mundo succensis, quando ad tot peccatorum examen & iudicium venient? *Veniet cum potestate magna & maiestate*. Veniet super nubem candidam, quemadmodum Apostoli, cæterique discipuli *eum viderant in cœlum euntem*. Veniet tota Angelorum curia comitatus, toto sanctorum agmine stipatus. Veniet cum luce immensa, & cum incredibili clangore tubarum; vt videant impij quem contempserunt. Vnde D. Ioannes: *Ecce venit cum nubibus, & videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Et plangent se super eum omnes tribus terra: etiam. Amen*. Plangent se super Christum iudicem omnes impij, quia vitæ & doctrinæ Christi per omnia contradixerunt. Plangent se auarus, videns Iudicem, diuitiarum contemptorem. Plangent se superbus,

videns

videns Iudicem, maximum humilitatis Magistrum. Planget se ambitiosus, videns Iudicem qui fugit honores, & quem rapiendus in Regem esset. Planget se gulosus super Iudicem felle & aceto potatum. Planget se malitiosus & invidus super Iudicem maximè mortalium omnium amantem, & misericordem. Planget se luxuriosus super Iudicem, virginitatis culcorem & hortatorem. Damnavit iam dudum Christus Iudex omnem avaritiam, superbiam, ambitionem, crapulam & ebrietatem, malitiam & odium, impudicitiam & luxuriam. *Qua* ergo temeritate talè expectant Iudicem his vitijs cõtiam nati, nec ea exuere omnibus modis festinant? Nullus *Simile.* litigator ita demens est, vt coram eo Iudice causæ suæ decisionem expectaret, quem certò sciret in simili causa omnes semper litigantes condemnasse. Malam causam statim desereret, & alias vitæ suæ adiones institueret.

Sed vide quomodo hunc Christi in maiestate aduentum Esaias describat: *Dominus sicut fortis egredietur, sicut vir praeliator suscitabit zelum, vociferabitur & clamabit, super inimicos suos confortabitur: Tacui, semper silui, patiens fui: sicut parturiens loquar: dissipabo & absorbebo simul.* Expendamus singula. De primo Christi aduentu dixerat antè in eodem capite Propheta: *Iudicium Gentibus proferet; non clamabit, nec audietur vox eius foris.* Non enim venerat tunc, vt iudicaretur mundus, sed vt saluetur mundus per ipsum. Nunc autem venit vociferaturus & clamaturus: Venit vt fortis, vt praeliator.

Quando Rex regnum ingreditur, veste regali indutus, vt vxorem ducat, vel ad festa celebranda, cum tota aula sua lætus ac iucundus ambulat, ciues pacificè alloquitur, omnes salutatur, omnibus arridet. At verò, si ad rebellem urbem deuiantandam procedit Rex, armis stipatus incedit, vultu severo & minaci, flamma & ferro viâ sibi facit. Sic Christus in primo aduentu Ecclesiam sibi sponsam accepturus, venit mansuetus & humilis: canunt Angeli, *In terra pax hominibus bonæ voluntatis:* pastoribus in agro fausta noua annunciatur. Nunc verò in secundo aduentu venit armatus & fortis. *Ignis ante ipsum precedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius.* Vultum eius & aspectum minacem declarant præcedentia signa in sole, & luna, & stellis in mari, & in terra; de quibus iam dictum est. Deinde dicit Propheta: *Tacui, silui, patiens fui.* Sanè sic nunc tacet, silet, ac patiens Deus est, vt multi quidem prouidentiam eius, & curam rerum humanarum impiè negent, (quales erant Epicurei, omnesque *stulti illi & insipientes,*

Pfal. 11. pientes, qui dixerunt in corde suo, non est Deus. & iterum: *Labia nostra à nobis sunt, quis noster Dominus est?*) alij verò hanc eius prouidentiam valde dormitare conquesti sunt, etiam boni ipsi & pij. *Quorum illa vox erat: Mei penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei: quia zelau super iniquos pacem peccatorum videns.* Et iterum: *Quare respicis contemptores, & taces conculcante impio iustiorẽ se?* Sic nunc quidem, *Altissimus patiens est; sed sequitur, & redditor.* Sic hoc in loco, *Sicut parturiens loquar:* hoc est, silentium meum in rugitum ingentem exiet. Sic enim de hoc aduentu Prophetę loquuntur: *Dominus de Sion rugiet, & de Ierusalem dabit vocem suam, & mouebuntur cæli & terra.* Et iterum: *Dominus de excelso rugiet, & de sancto habitaculo suo dabit vocem suam: rugiens rugiet super decorem suum: celeusma quasi calcantium concinetur aduersus omnes habitatores terra.* Celeusma nautarum vox est, ex longa navigatione redeuntium: vel etiam agricolarum in messe sua, aut grana triturantium, aut vna calcantium. Dei longanimitas in furorem conuertetur. Quando Israël profecti sunt ex Ægypto per desertum in terram promissionis, exiuit obuiam Amalec, animo dimicandi contra Dei populum. Tacuit tunc Deus, & Amalec, delere noluit, etiam aliqua ex parte percussit. Atqui post quadringentos annos dicit Sauli per Prophetam Samuelem: *Recensui quacunque fecit Amalech Israël, quomodo restitit ei in via, quando ascendebat de Ægypto. Nunc ergo vade, & percutite Amalech, & demolire vniuersa eius.* Sic parturiens loquebatur. Mulier, vbi primùm se grauidam sentit, aliquos aduertit capitis aut stomachi dolores, cibòsque fastidit. Sed nihil hæc sunt præ illis quæ parturiens tolerat. Deus etiam in hoc inter medio cursu peccata ex parte flagellat; sicut & huc Amalech Moyse, iubente Deo, ex parte percussit, pugnans contra eum. At illa percussio, & huius vitæ castigationes ludus & iocus sunt præ illis gemitibus quos impij patientur, parturiente iram & vindictam suam Deo; sicuti parua illa erat Amalecitarum clades, præ illa quam per Saulem, regno Israël is iam constituto. Deus intulit, vbi *vniuersa eius demoliri iubet, omniaq; interfici à viro vsque ad mulierem, paruulum & lactentem, bouem & ouem, camelum & asinum.* Sic in hoc aduentu, cum virtute multa & maiestate, & in regno suo veniens Christus, peccatorum vniuersa demolitur. Omnia hæctenus occultissima, toti mundo patefient, iuxta illud Prophetæ *Reuelabo pudenda tua in facie tua, & ostendam in Gentibus nuditatem tuam,*